
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 47

Registro Generale N. 160

Sondrio, li 19/02/2024

OGGETTO: “MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA” PARTNER DEL
PROGETTO “ANCHE TU MERITI” (DGR 4643/2021) CUP H71B21006090002.
PRESA ATTO COMUNICAZIONE DI CESSIONE IN COMODATO DI RAMO
D’AZIENDA AD “ALTRA VIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE"

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107, c.3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamata la vigente normativa nazionale e regionale in materia di interventi di prevenzione,
contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza e in particolare la D.G.R. n.4643/2021
con cui Regione Lombardia ha avviato il Programma 2022/2023 anno 2022 con risorse a valere
sul DPCM 13 novembre 2020, mettendo a disposizione delle reti territoriali le risorse necessarie
per realizzare interventi volti a: consolidare le reti territoriali antiviolenza esistenti su tutto il
territorio lombardo, anche attraverso il coinvolgimento di nuovi soggetti; rafforzare e qualificare
le strutture e i servizi specializzati per l’accoglienza e la protezione delle donne vittime di
violenza al fine di garantire un’offerta di servizi specializzati omogenea e continuativa sul
territorio regionale; sostenere e garantire adeguate politiche di prevenzione della violenza
contro le donne;

Rilevato che:
il Comune di Sondrio, ente capofila della rete interistituzionale provinciale contro la violenza
sulle donne, ha realizzato il Progetto “Anche Tu Meriti” Cup H71B21006090002, finanziato da
Regione Lombardia ai sensi delle D.G.R. n.4643/2021, D.G.R n. 6299/2022 D.G.R. n. 6966/2022
D.G.R. n. 550/2023, DGR 711/2023, attraverso un partenariato formatosi tramite l’adesione
all’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse dei soggetti qui di seguito indicati:

-ODV IL CORAGGIO DI FRIDA con sede legale in Sondrio (C.F. 93027920144);
-MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA con sede legale in Milano (P.IVA
03295120152), soggetto promotore della struttura di ospitalità Centro Rita Tonoli di Traona
(SO), in collaborazione con Altra Via Cooperativa Sociale come da comunicazione acquisita agli
atti del Comune di Sondrio (prot. 9542/2022);



-COOPERATIVA LOTTA contro L’EMARGINAZIONE coop. Soc. ONLUS con sede legale e
amministrativa a Sesto San Giovanni (MI) (C.F. 94502230157 e P.IVA 00989320965);

come documentato agli atti dell’ente (determinazioni Reg Gen. nn.1482/2021, 10/2022;
22/2022, 328/2022, 1024/2022 e n.1132/2023);

Visti i seguenti accordi di partenariato agli atti dell’ente, sottoscritti dal Comune di Sondrio con i
soprarichiamati soggetti attuatori del progetto “Anche Tu Meriti” al fine di regolare i rapporti tra
le parti per la realizzazione delle azioni di intervento:
-Accordo di partenariato (D.G.R. n.4643/2021);
-Addendum al sopraccitato Accordo di partenariato per regolare l’utilizzo di risorse integrative
assegnate da Regione Lombardia (D.G.R n. 6299/2022);
-Integrazione all’Accordo di partenariato e al successivo addendum per ridefinire il quadro delle
risorse economiche già assegnate e per la nuova ripartizione delle risorse integrative (D.G.R. n.
6966/2022, D.G.R. n. 550/2023, DGR 711/2023);

Atteso che:
- l’ente religioso delle “Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria” (P.IVA 03295120152) in
fase iniziale di coprogettazione, con nota pervenuta al protocollo n. 9542 del 21/03/2022,
informava di aver affidato in seguito a formale accordo la direzione del “Centro Rita Tonoli” e la
gestione dei servizi educativi – incluse le accoglienze per donne vittime di violenza – ad
“ ALTRA VIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” (P.IVA/C.F. 00996420147);
- il “Centro Rita Tonoli – Piccola Opera di Traona”, con nota pervenuta al protocollo n. 38031 del
9/11/2023, comunicava che la fase di passaggio della titolarità dei servizi e delle comunità dello
stesso centro alla cooperativa “ALTRA VIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE”, da parte dell’ente
“Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria” era in fase di completamento e che il
subentro in toto , sia quindi per la gestione operativa, che della rappresentanza legale sarebbe
avvenuto a gennaio 2024;

Vista la nota del Centro Rita Tonoli – Piccola Opera di Traona, acquisita al numero di protocollo
2436 del 18/01/2024, relativa alla trasmissione del contratto di comodato di ramo d’azienda
stipulato tra le “Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria” e la società “ALTRA VIA SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE”, dal quale si evince che le “Minime Oblate del Cuore Immacolato di
Maria” hanno ceduto ad “ALTRA VIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale a
Sondrio in Viale Milano, 16 (P.IVA/C.F. 00996420147) dall’ 01/01/2024, il ramo d’azienda di cui
fa parte integrante la struttura di ospitalità “Centro Rita Tonoli - Piccola Opera Di Traona”;

Preso atto che dallo stato di avanzamento della spesa al 31/12/2023, come da documentazione
agli atti, si evince che tutte le risorse regionali assegnate al partner “Minime Oblate del cuore
Immacolato di Maria"(P.IVA 03295120152), per l’ospitalità delle donne vittime di violenza nella
casa rifugio “Centro Rita Tonoli - Piccola Opera Di Traona” risultano esaurite;

Precisato che l’ente “Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria” manterrà gli impegni presi
negli Accordi di Partenariato sottoscritti del progetto “Anche tu Meriti”, inerenti alla fase di
rendicontazione finale di chiusura del progetto;

Visto l’art. 191 del D.LGS 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.95/2023/UP valida fino al 31.12.2024;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. Di prendere atto che le “MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA” (P.IVA
03295120152) partner del progetto “ANCHE TU MERITI”, promosso ai sensi della DGR
4643/2021 dal Comune di Sondrio, in qualità di ente capofila della rete interistituzionale
contro la violenza sulle donne, ha ceduto con contratto di comodato, dall’ 01/01/2024,
il ramo d’azienda di cui fa parte integrante la struttura di ospitalità “Centro Rita Tonoli -
Piccola Opera Di Traona” alla cooperativa “ALTRA VIA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE”(P.IVA/C.F. 00996420147) con sede legale a Sondrio in Viale Milano, 16
(P.IVA/C.F. 00996420147) ;

2. di precisare che le “Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria” hanno completato,
alla data del 31/12/2023, la realizzazione degli interventi progettuali inerenti alla “Linea
di intervento 3 – Attività e servizi delle case rifugio e strutture di ospitalità” del progetto
“Anche Tu Meriti" come previsto nell’Accordo di partenariato all’art. 2 punto 3,
parimenti all’intero utilizzo delle risorse assegnate nelle varie fasi del progetto;

3. di prendere atto che le “Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria” manterranno gli
impegni presi negli Accordi di Partenariato sottoscritti, in premessa elencati, inerenti alla
fase di rendicontazione finale di chiusura del progetto;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-all’ufficio ragioneria;
-al Settore Servizi alla Persona;
-all’ufficio proponente.

Per IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)


